προθεώρησον. τῶν προσανήσαντον τὰ μὲν ἐν δικαίῳ^{p)} τὰ δὲ ἐν δεσποτείᾳ προσανέκονται. καὶ τὰ μὲν ἐν προσώπῳ τὰ δὲ ἐν πρόγραμματι τὴν προσανήσην ἔχει. [καὶ] δύσα μὲν πρόγραμματι προσανέκονται, ταύτη τοῦ ἔτερον μέρους φύσιν ἔηλονται καὶ κατάστασιν· δύσα δὲ προσώπῳ προσανήσεων, ταύτη τὴν τοῦ ἔτερον μέρους φύσιν δὲ κατάστασιν οὐ ἔχονται· μάθε καὶ τούτο. ἔων δύο τοις κοινογάκτητι λεγόντοις καταλειφθῆ τὸ τοῦ προσανημένου μέρος εἰς τὸν συλλεγατάριον ἔχεται· δῆλον δὲ ὅτι καὶ DISTINCTUM καταλείπεται τὸ λεγάτον, προσανέκονται τῷ διαισχυτικῷ, εἰ μη πρὸ τοῦ οἰκιστοῦ^{q)} ἔστιν. διαφορὰ δὲ ἐστι, ὅτι τὸ μὲν ὡς ὅπο προσανήσεως προστίθεται τῷ κοινογάκτητῳ, τὸ δὲ ὡς ἐναγορέω^{r)} ἀρμότεται τῷ διαισχυτικῷ. τὰς δὲ περὶ τούτων διαφοράς μαθάνεις ἐν τῷ σ'^{s)} βι.

pastionem et habitationem, sive ad tempus sive usque ad mortem ipsius, qui exceptit.

XXXIII. Pap.i. Si legata sit mihi proprietas L. 33. pr. et tibi ususfructus, et vivo testatore decesseris, nihil D. VII. 1. apud heredem remanet.

In quibusdam casibus ususfructus non est similis §. 1. parti dominii: si enim dominii vel ususfructus portio a me petatur et vice, deinde altera pars accrescat et victus eam vindicet, in lite quidem proprietatis

quem percipi, ubi autem fructus percipitur, recte ususfructus dicetur. Nec tibi contrarium videatur, quod dicitur tit. 3 lib. II inst. si quidem lex ius pascendi ibi servitutem vocat. Nota enim hoc loco, quod qui non habet alium agrum, sibi ius pascendi exceptit: servitus autem dici non potest, ubi non est praedium, cui debatur. Ideo etiam in Inst. legislator, ubi de iure pascendi tractat, sic est loquutus: quosdam ius pascendi servitutem appellare; noverat enim eum, qui sibi ius pascendi exceptit nec habet agrum, cui servitus deberi possit, usumfructum potius, non autem servitutem constituer. Sed et si ei, qui agrum habet et gregem pecorum, cedatur ius pecoris ad aquam appellandi vel pascendi, si tamen is, qui agrum habet, propter lucrum, quod ex eiusmodi grege percipi solet, gregem aluit, omnino, licet agrum habent ei eiusmodi ius concessum fuerit, personalem servitutem accipere intelligitur; quodsi propter ipsum agrum, forte ad stercorandum eum, gregem aluit, tunc in rei servitus ei constituta esse videtur, nisi forte is, qui servitutem constituit, aperte illi soli, h. e. personalem ei servitutem concessit, ut dicit Papinianus libro sequenti tit. 3 dig. 4. Et haec quidem de agro tradito. Aedium autem usus constituitur, quum is, qui eas tradit, habitationem excipit, sive ad diem eam exceperit sive usque ad mortem suam. Quod dicitur in textu „habitationem“, ne stricte accipias de habitatione proprie sic dicta, sed ita, ut significet οἰκησιν. Differentia autem inter usum et habitationem, quod usus capititis deminutione extinguitur, habitatio autem non extinguitur, id quod discis praeter alias quasdam differentias tit. 8 praesentis libri in digestis, quae ei titulo subsunt.

79. Cyr. [I. 32]. Qui unam domum vel fundum habet, in tradendo potest excipere, quod personae, non autem praedi est, veluti usumfructum et usum. Pascere autem fructus est, et habitare usus.

80. [Steph. index l. 33 pr]. Quidam aliquem heredem scripsit: agri sui usumfructum Titio, proprietatem Maevio reliquit: at vivo testatore Titius decessit. Num etiam sic Maevius nūdum proprietatem accipit, ususfructus autem penes heredem manet? Papinianus dicit, nequaquam. Omnino enim ususfructus proprietatem sequitur, licet vivo adhuc testatore Titius decesserit. Hoc etiam Neratius respondit.

81. [Steph. protheoria ad l. 33 §. 1]. Animadverte. Ex his, quae accrescant, alia in iure alia in proprietate accrescant, et alia personae alia rei accrescant. Et quae quidem rei accrescant, naturam et statum alterius partis obtinent; quae vero personae accrescant, alterius partis naturam et statum non obtinent. Disce etiam hoc. Si duobus coniunctim legatum relinquatur, pars eius, qui repudiat, ad collegatarium transit: imo etsi disiunctum relictum sit legatum, accrescit disiunctario, nisi pro non scripto sit. Differentia est in eo, quod coniunctario pars deficiens accrescit, disiunctario autem competit utpote Has differentias discis lib. VI Cod. tit. 51 in constitutione quae eo tit. continetur:

^{a)} Cod. εἰς.

^{b)} Sic vel νομοθέτης legendum videbatur.

^{c)} Cod. τῷ. Forte: εἰ τῷ γ' οὐ. τῆς β' τῶν ἤστιν.

^{d)} Cod. οὗτος.

^{e)} In Cod. legebam: δέλως ο ...

^{f)} Cod. παραχωρῆσθαι.

^{g)} Cod. δούλος.

^{h)} Cod. ιδί.

Zachar. Basil. Suppl.

^{m)} Cod. αὐτῆς.

ⁿ⁾ In Cod. deest δὲ τίτιος, et pro τελευτᾷ scriptum τελευτήν.

^{o)} Cod. οὗτος.

^{p)} Cod. δικαίου.

^{q)} Legeram in Cod. προς... ναραπτον.

^{r)} Non satis intelligo. Cf. I. un. §. 11 C. de caduc. toll.

^{s)} Cod. η'.

δίκη τῆς δεσποτείας κέχρομαι²⁶⁾ τῇ τῆς καταδίκης παραγραφῇ· οὐκέτι δὲ καὶ ἐπὶ τῆς χρῆσεως.

L. 34. pr. λδ'. IULI. Ἐὰν δόνο τισὶ χρῆσις ἐνιαυτὸν παρ² D. VII. 1. ἐνιαυτὸν ληγατευθῆ, ὁ πρῶτος ὄνομασθεῖς πρῶτος κέχροται. εἰ δὲ ὅμιλοι εἰσι καὶ μὴ συμφωνοῦσι, τίνα διὶ πρῶτον νεμηθῆναι, ἀλλήλονς ἐμποδίζοντιν. εἰ δὲ ὁ εἰς αὐτῶν ἐν τῷ ἀριθμῷ αὐτῷ ἐνιαυτῷ τὴν δεσποτείαν κτήσεται, οὐκ ἔχει τὴν²⁷⁾ χρῆσιν ἐν τῷ μεταξύ. ὁ δὲ ἄλλος μόνον τὸν ἕδιον νέμεται χρόνον. εἰ δὲ τὴν δεσποτείαν ἐκποιήσῃ, ἔχει τὴν χρῆσιν· καὶ ὅτε γάρ ἐπὸ αἰρεσιν χρῆσις ληγατευθῆ μοι, καὶ κτήσωμαι τὴν δεσποτείαν ἐν τῷ μέσῳ καὶ ἐκποιήσω αὐτήν, λαμβάνω τὴν χρῆσιν ἔξιονήσης τῆς αἰρέσεως.

§. 1. Ἐάν τῷ μισθωτῷ μον ληγατεύσω τὴν χρῆσιν, οὐ δίδωσι λοιπὸν τὸ μισθωμα· καὶ εἴ τι περὶ τὴν μισθωσιν ἐδαπάνησε, λαμβάνει διὰ τῆς ἐπὶ μισθώσει ὁγαγῆς.